et memineris mei papa beatissime.

Incipit alius prologus.
Lures fuisse qui euāgelia scri-
pserunt Lucas euāglista te/
statur dicens. Quoniam quidem
multi conati sunt ordinare nar-
rationē rēs que in nobis com-
plete sunt. sicut tradiderunt nobis qui ab initio
ip̄i viderūt monem. et ministraverunt ei
et p̄seuerantia v̄sq̄ ad p̄sens typus monimenta
declarāt: que a diuersis autoribus edita diū
sarum heresum fuere p̄ncipia. vt est illud iu-
xta egyptios. et thomā et matthiā et bartho-
lomeum duodecim quoq̄ apostolorū: et ba-
silidis atq̄ apollinis ac reliquōz quos enu-
merare longissimū est. cū hec tātū in presenti-
arū necesse sit dicere. extitisse quosdā qui sine
spū et gratia dei conati sunt magis ordinare
narrationem. q̄ historie texere veritatē. Qui
bus iure potest illud p̄pheticū coaptari. **V**e
qui prophetant de corde suo. qui ambulant
post spiritū suum. qui dicunt. hec dicit domi-
nus: et dominus non misit eos. **D**e quibus et
saluator in euāgilio iohannis loquit. **D**ēs q̄
ante me venerunt: fures fuerunt et latrones.
Qui venerūt: nō qui missi sunt. **I**pse em̄ ait.
Veniebant et ego nō mittebam eos. **I**n veni-
entibus p̄sumptio temeritatis. in missis obse-
quium seruitutis est. **E**cclēsia autē que domi-
voce supra petrā fundata est. quam introdu-
xit rex in cubiculū suum: et ad quā p̄ foramen
descensionis occulte misit manū suam similis
dāmule hinnuloq̄ ceruorū quattuor flumia
paradisi instar eructuās quatuor et angulos
et annulos habet p̄ quos quasi arca testame-
ti et custos legis domi lignis mobilib⁹ vehit.
Primus omnī mattheus est publican⁹ co-
gnomento leui: qui euāgeliū in iudea he-
breo sermone edidit ob eoū vel maxime cau-
sam qui in iesum crediderāt ex iudeis: et neq̄
q̄ legis vmbra secedente euāgeliū veritatez
seruabant. **S**ecundus marcus int̄pres apo-
stoli petri. et alexandrine ecclē p̄mus episcop⁹
qui dñm quidem saluatorē ip̄e non vidit:
sed ea que audierat magistrum p̄dicantē: iu-
xta fidem magis gestorū narravit q̄ ordinē
Tertiū lucas medicus natione syrus antio-
censis. cui⁹ laus in euāgilio: q̄ et ip̄e discipu-
lus apostoli pauli in achae bythinieq̄ par-
tibus volumē condidit. q̄dam alti⁹ repetens
vt et ip̄e ī phemio confitef̄ audita magis q̄
visa describens. **U**ltim⁹ ioh̄anes apl̄s et euā-
gelistā quem iesus amauit plurimū. q̄ super
pectus dñi recumbens purissima doctrinariū
fluēta potauit: et q̄ solus d̄ cruce meruit audi-
re. **E**cce m̄r tua. **I**s cū esset in asia. et iam tunc

Prologus in Mattheum

hereticorum semina pullularent cherinthi. et hebionis et ceterorum qui negant Christum in carne venisse: quos et ipse in epula sua antichristos vocat. et apostolus paulus frequentem currit. coactus est ab omnibus pene tunc asie episcopis et militium ecclesiarum legatoib[us] de diuinitate salvatoris altius scribere et ad ipsum (ut ita dicatur) dei ybū non tam audaci quam felici temeritate proumpe. ut ecclastica narrat historia cum a fratrib[us] cogereb[us] ut scriberet. ita facturum se respodisse. si indicio ieiunio in coe omes deum depcarent. Quo expleto reuelatōe saturat[ur] in illud principium celo veniens eructauit. In principio erat ybū et ybū erat apud deum et deus erat ybū. hoc erat in principio apud deū. Hec igit[ur] quanto euāgelia multo annū predicta ezechielis quam volumē probat: in quo prima visio ita contextif. Et in medio similitudo quanto australium et yultus eorum. Facies hois et facies leonis et facies vituli et facies aquile. Propterea hominis facies mattheum significat. quod quasi de hoic exodus est scribere. Lib[er] generatiois iesu Christi filii dauid filii abraā. Secunda marci. in qua vox leonis in heremo rugienti audit. Vox clamantis in deserto parate viā dñi. rectas facite semitas eius. Tertia vituli. quod euangelista lucas a zacharia sacerdote sumpsisse initiu[m] p[ro]figurat. Quarta iohannem euangelistam. quod assumptis penibus aquile et ad altiora festinans de ybo dei disputat. Quatera eorum recta et pennati pedes: et quod cunq[ue] spissis ibant. ibant: et non reuertebantur et dorsa eorum plena oculi: et scintille ac lapides in medio discurrentes. et rota in rota. et in singulis quanto facies. Unde et apocalypsis Iohannis. post expositōe vigintiquatuor seniorū quod tenentes citharas et phialas adorantes agnūs dei. introducit fulgura atque tonitrua. et septem spiritus discurretes et mare vitreum. et quanto australia plena oculis dicuntur. Ait p[ri]mus simile leoni. et secundū simile vituli. et tertiu simile hoī. et quartu simile aquile volati. Et post paululum. Plena inquit erat oculis. et regem non habebat die a nocte dicētia. Sanctus sanctus sanctus dominus deus omnipotens querat: et quod est. et quod venturus est. Quibus cunctis propriebus ostendit. quanto debere tamen euāgelia suscipi. et oēs apocryphorum nenia. mortuis magis hereticis quam ecclesiasticis vivis ca�endas.

Sequitur prologus in Mattheum.

Mattheus cum primo predicasset euāgeliū in iudea: volens transire ad gentes per euāgeliū scriptū hebreos: quod fratrib[us] a quibus ibat: ad memoriā reliquit. Sic enim necessitate fuit ad confirmationē fidei euāgeliū predicare:

sic et protra hereticos scribi. Cum autem plures euāgeliū scripserint: quod tuorum hūi autoritatis testimoniū: quod per quatuor mundi partes fidē nūciāt trinitat[em]. et sunt quatuor rotæ in quadriga domini quod vehit eum per predicationem euāgeliū: et genitivus hūanū quadriga morte precepit: corū erat predicatione vivificandū: unde et alioz euāgelia deciderunt nec recepta sunt: quod nollebat p[ro]finitū numeruz cassari. propter yttuz sacri. Designans etiam euāgelistam quanto figuris quod non sunt deceptio[n]es sicut misteriū sibi scie. Mattheus in hoī intelligit. quod circa humanitatē Christi p[ro]p[ter] principaliter immorat. Marcus in leone. quod agit de resurrectione. Lucas in vitulo. agens de sacerdotio. Iohannes in aquila. scribens sacra diuinitatis Christus vero quod describitur hoc fuit de yngine natu. vitulus in imolatōe. Leo in resurrectione. Aquila in ascensione. Uel in hoī humanitas. In vitulo sacerdotiū. In leone regnum. In aquila exp̄mū diuinitatis sacramentū.

Incipit argumentū in euāgeliū.
In Mattheum.

Mattheus ex iudea sicut in ordine primus ponit. ita euāgeliū in iudea per scriptū: cuius vocatio ad dominum ex publicanis actibus fuit: duorum in genertōne Christi principia p[ro]sumēs: unū cuius prima circūcisio in carmine alteri. cuius enim cor electio fuit. Ex ytrisque enim patribus Christi. Sicque quod terdenario numero triformis posito principiū a credēti fide in electōne ipsius in transmigrationis die dirigēs. atque a transmigrationis die usque in Christum definitus. decursam adueniēt domini ostendit generatio[n]es. ut numero satisfaciēt et tripli. et se quod esset ostendat et dei in se opus modis trans etiā in his quoꝝ genitivus posuit. Christi operat[ur]is a principio testimonium non negaret. Quarum omnia rerū triplices. ordo. numerus. dispositio. vel ratio quod fidei necessariuz est. deus Christus est qui factus ex muliere. factus sub lege. natus ex virginine. passus in carne oīa in cruce fixit: ut triumphas ea in semetipso resurgens in corpore et prius nomen in prius filio. et filii nomen prius restituens in filiis. sine principio sine fine. ostendens vnu se cum preesse quod vnu est. In quanto euāgilio utile est desiderantib[us] deū. sic prima vel media ylpha coagiscere: ut et vocatōe apostoli et opus euāgeliū et dilectōe dei in carne nascenti ynu usū legētes intelligat atque id in eo in quod reprehēsi sunt et apprehendere appetunt. recognoscant. Nobis enim in hoc studio argumenti fuit. et fidem facte rei tradere et opantis dei intelligēdam diligenter esse dispositionē a querentib[us] non tacere.